Ioannes XXII.¹

Dispendiis et periculis variis, quae ex subscriptis postulationibus possent ecclesiis evenire, et vacationum diuturnitatibus, quae consueverunt nonnunquam ex postulationibus

irrationabilibus provenire, ac dispendiis, quae inde frequenter ecclesiae incurront, ad futuram rei memoriam ob sistere cupientes, illum, qui vigesimum septimum non attigerit annum, ad cathedralem, nec non professorem cuiusvis mendicantium ordinis ad inferiores cathedralibus ecclesias, ad monasteria extra suos ordines postulari edicto perpetuo prohibemus. Quodsi secus postulatum fuerit et attentatum: irritum ac nullius penitus sit momenti². Et qui scienter processerint ad eandem, ea vice postulandi ac eligendi potestate privatos, ac beneficiis, quae in ipsa obtinebunt ecclesia, ad quam postulationem huiusmodi fecerint, per triennium novarent se suspensos. Postulatos vero, qui postulationis de se factae negotium fuerint per se vel per alium in Romana curia prosecuti, illud ibi proponi in publico vel privato consistorio facientes, etiam se duxat dispositioni sedis apostolicae commitendo, si se annum XXVII. non attigisse sci verint, ut praefertur, usque ad XXXV. annum, ceteros vero saeculares et religiosos extra suorum administrationes ordinum perpetuo ineligibiles ac impostulabiles esse decernimus, ac prorsus inhabiles ad quascunque dignitates ecclesiasticas et beneficia quaelibet obtainenda.

TITULUS III.

DE ELECTIONE.

CAP. I.

Multis probat argumentis, promotos in curia non debere ad propria redire sine literis suo promotionis. Qui, si secus fecerint, pro praelatis non sunt habendi, poenasque incurront hic expressas. Et de ista extravaganti facit mentionem Panorm. in cap. Qualiter de elect., dicens, quod nullus, antequam habeat literas apostolicas super sua promotione, debet administrare, nec debet recipi ab ecclesia tanguam praefatus; alias recipientes et receptus incurront poenam, de qua hic.

Bonifacius VIII.¹

Iniunctae nobis debitum servitutis exposcit, ut, qui ad reformandos in clero mores et actus, prout nobis² ex alto permittitur, sollertia intendimus, ibi praeципue reformationis accommodae³ remedium apponamus, ubi maius respicimus^{4*} periculum imminere. Sane, quam periculosum existat, quod aliquis in officio, dignitate vel gradu fore se asserset, et pro tali etiam habeatur, nisi prius ipse quod asserit legitimis ostenderit documentis, tam ex civilibus quam ex⁵ canonice institutis colligitur evidenter. Afferenti namque cum mandatis principis se venisse, credendum non est, nisi hoc scriptis probaverit. Nec similiter creditur se afferenti legitimi. Nunquam enim apostolicae sedis moris fuit absque signatis apicibus undecunque legationem suscipere. Sed nec dicenti se delegatum sedis eiusdem creditur vel intenditur, nisi de mandato apostolico fide doceat oculata. Similiter clerici, ad alienam dioecesin sine suorum ordinariorum literis venientes, nec in suis recipientur⁶ ordinibus, nec ad superioribus descendant⁷. Clerici quoque et⁸ monachi, qui de suis civitatibus ad alienam urbem profiscuntur, (nisi muniti veniant suorum literis paelatorum,) non sunt clerici vel

Lib. I. Tit. I. Cap. un. 1) M 2) quaevis err.: M 3) verum quia: ib. 4) vel quos: ib. 5) modis vel form.: ib.

Tit. II. Cap. un. 1) M 2) valoris: ib.

Tit. III. Cap. I. 1) ACGIMNP 2) vobis: C; deest: A 3) reformationum accommode: C 4) inspicimus: Codd. coll.: — per.: deest: AC 5) ex: deest: GHIM 6) recipiuntur: GHINP 7) ascendent: AGHINP 8) ac: ACGHM

monachi reputandi. Si quis praeterea in clerum⁹ electum se dicat, si sacerdotem sese¹⁰ nominet, hoc scrutandum est, quia non sine periculo est in talibus communicatio indiscussa. Quod autem in illis, qui se episcopos vel superiores praelatos, aut etiam abbates, priores seu alios¹¹ monasteriorum rectores, quocunque nomine censeantur, appetant, sit discussio celebris et diligens facienda, luculentus apparel, si scandalum et pericula gravia, quae ipsorum parere posset communicatio indiscussa, diligentius attendantur. Hinc nos evidens evocat ratio, ut, quum praemissis aliis casibus, qui minoris existunt periculi, sit ex constitutionibus editis iam provisum, hunc ultimum, qui pericula graviora minatur, nequaquam sine provisionis opportuuae remedio relinquamus. Praesenti itaque perpetuo valitura constitutio sancimus, ut episcopi et alii praelati superiores, nec non abbates, priores et ceteri monasteriorum regimina exercentes, quocunque nomine censeantur, qui apud dictam sedem promoventur, aut confirmationis, consecrationis vel benedictionis munus recipiunt, ad commissas eis ecclesias et monasteria absque dictae sedis literis huiusmodi, eorum promotionem, confirmationem, consecrationem seu benedictionem continentibus, accedere, vel bonorum ecclesiasticorum administrationem accipere non presumant, nullique¹² eos absque dictarum literarum ostensione recipient, aut eis pareant vel intendant. Quodsi forsitan contra presumptum fuerit, quod per episcopos, praelatos^{13*}, abbates, priores et alios, monasteriorum regimina exercentes prae-dictos, medio tempore actum fuerit, irritum habeatur, nec quicquam interim idem episcopi vel praelati, abbates, priores vel regimina exercentes de ecclesiarum vel^{14*} monasteriorum proventibus percipient eorundem. Capitula vero, conventus¹⁵ ecclesiarum et¹⁶ monasteriorum ipsorum¹⁷, et alii quicunque, ipsos absque huiusmodi dictae sedis literis recipientes, vel obedientes eisdem, tamdiu sint a beneficiorum suorum perceptione suspensi, donec super hoc eiusdem sedis gratiam meruerint obtinere. Similiter^{18*} quoque epis copi, praelati, abbates, priores, et alii monasteriorum regimina exercentes prae-dicti, solito fidelitatem et obedientiam iuramento non praestito. Illi^{19*} etiam pontifices, quos apud praedictam sedem pallium contingit recipere, absque literis traditionis ipsius pallii nequaquam ab eadem discedant. Discedentes vero, quousque huiusmodi iuramentum praestierint, et literas obtinuerint, nihil de ipsarum ecclesiarum et monasteriorum proventibus percipient, et quicquid interim^{20*} per eos, ut de aliis praedicitur²¹, actum fuerit, viribus non subsistat.

CAP. II.1

Si religiosus electus non petierit ipse vel eius electores licentiam consen-tendi intra tempus moderandum pro praesentia vel absentia superioris: est eo ipso privatus iure sibi ex electione quesito, et possunt electores alium eligere. H. d. addit ad c. Quam sit. de elect. in VI.

Benedictus XI.2

Si religiosus, qui absque sui superioris licentia electioni de se factae consentire non potest, illam post electionem sibi praesentatam, vel eius electores intra^{3*} tempus, pro eiusdem superioris praesentia vel absentia moderandum, nequaquam obtineat: dat generale concilium Lugdunense electoribus extunc ad electionem aliam procedendi liberam facultatem. Verum quia frequenter dubitatum est, an etiam sit eo ipso iure, si quod ei competebat ex huiusmodi electione, privatus: statuimus, illo eum hoc ipso fore privatum.

CAP. III.1

Quatuor patriarchalibus ecclesias vacantibus, statuitur, illis non posse provideri Romano Pontifice inconsueto. Quodsi secus factum fuerit irritum decernitur.

Idem.²

Sancta Romana ecclesia, quea disponente Domino super omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum a Deo³, utpote mater universorum Christi fidelium et

Tit. III. Cap. I. 9) clericum: *HLMN* 10) se: *AGHIM* 11) alio-
rum: *ACG* 12) nulli: *C*; nulli quoque: *IN* 13) et prael.: *Codd. coll. o. pr.*
M (etiam prael.) 14) et: *Codd. coll.* 15) et conv.: *ACGH* 16) et: *deest:*
HIM 17) ips.: *deest: CHI* 18) Sim. si episcopi... prae-dicti at eadem
sede discedant (recedant: *C*) solito fidelitatem non praestitae iuramento:
Codd. coll. 19) illi... obtinuerint: *deest: ib.* 20) int.: *deest: ib.*
21) dicitur: *Codd. coll. pr. N*

Cap. II. 1) *ACGMN* 2) Idem (Bonif. VIII.): *CGN* 3) infra: *ACGM*
Cap. III. 1) *ACGMNP* 2) Bonif. VIII.: *C*; Bonifac. VIII. re rera est
cf. Raynald. ad. 1301. no. 21. — *Pothast* no. 25115 3) princ. ideo: *AG*

magistra, quatuor patriarchales sedes instituit, inter quas post ipsam Romanam ecclesiam Constantinopolitanam pri-mum, Alexandrinam secundum, Antiochenam tertium, et Hierosolymitanam quartum locum voluit obtinere, ipsasque multis praerogativis et honoribus ac privilegiis decoravit. De quarum provisionibus, quum eas vacare contingit, tanto est accuratus cogitandum et attentius providendum, quanto maioris^{4*} eminent altitudine dignitatis, et periculose^{5*} erra-retur in provisionibus earundem. Super hoc igitur cum fratribus nostris habita deliberatione matura, inter alia nostraes considerationi occurrit, quod omnes (proh dolor!) praedictarum sedium patriarchalium civitates aut sunt de-structae, aut occupatae ab infidelibus, vel a^{6*} schismaticis detinentur, ipsarum capitulis seu conventibus et canonicis dispersis undique extra civitates ipsas per alias regiones seu loca a civitatibus ipsis remota. Ex quo contingit, (sicut experientia nuper nos docuit, quod, vacante Constantinopolita ecclesia per mortem bonae memoriae Petri patriarchae, solum⁷ per unum duntaxat eius canonicum fuit de novo pastore electio celebrata, alii canonicis suis agentibus in remotis; dictus tamen electus iuri, si quod⁸ sibi ex⁹ electione huiusmodi competebat, in nostris manibus sponte ac libere resignavit. Ideoque de eorundem fratrum consilio et apostolicae potestatis plenitudine statuimus, ut, quamdiu ci-vitates ipsae schismaticorum aut infidelium subsunt aut suberunt ditioni, aut detinebuntur per eos, canonici dicta rum patriarchalium sedium, quum eas vel ipsarum aliquam seu aliquas vacare contigerit, ad electionem, postulationem seu quamvis provisionem de praefiendo sibi patriarcha vel pastore nullo modo procedant, quousque¹⁰ ad apostolicae sedis notitiam deducatur. Nos enim a data praesentium decernimus irritum et inane, si secus per praedicta¹¹ capi-tula, conventus¹² vel canonicos, aut quemvis alium vel alios scienter vel ignoranter fuerit attentatum, non obstantibus quibuscumque ipsarum ecclesiarum vel alicuius¹³ earum con-suetudinibus vel statutis, iuramento, confirmatione¹⁴ dictae sedis vel quacunque alia firmitate vallatis, seu constitutio-nibus, privilegiis vel indulgentiis sedis eiusdem, per quae effectus praesentium impediri posset quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque¹⁵ totis tenoribus de^{16*} verbo ad verbum in nostris literis habenda esset mentio specialis. Nulli ergo, etc. Data Laterani X. Kal. Ianuar. Pont. nostri Ao. VII.

CAP. IV.

Quum beneficia apud sedem apostolicam vacantia sint soli Papae reservata: ostendit, quae et quorum apud sedem vacare dicantur eandem. Et primo loquuntur de reservationibus, secundo de pensionibus.

Ioannes XXII.1

Ex debito pastoralis officii, nobis quanquam immeritis superna dispositione commissi, periculis animarum et ecclesiarum ac monasteriorum dispendiis, quae ob ipsorum vaca-tiones diutinas ipsis solent frequentius provenire, congruis remedii, (quantum nobis ex alto conceditur,) salubriter occurrentes, ut celerius et utilius provideatur ecclesiis ac monasteriis ante dictis, et ut Romanae ecclesiae, quae super ipsas ecclesias ac monasteria ex divina provisione obtinere dignoscitur principatum, honor debitus impendatur, praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, praesertim felicis recordationis Bonifacii VIII.², qui dignitates, personatus, ecclesias et alia ecclesiastica beneficia, et Clementis V.³, qui tam huiusmodi dignitates, personatus, ecclesias, beneficia⁴, quam cathedrales ecclesias quaslibet, monasteria, prioratus, administrationes et officia quaecun-que⁵, quae apud sedem apostolicam vacarent, provisioni apostolicae sub certis tenoribus reservaverunt, vestigis in-harentes, nos ex causis rationabilibus, quae ad id nostrum animum induxerunt, de fratrum nostrorum consilio nonnulla detrahendo, aliqua declarando, et quaedam addendo de novo, episcopales et earum superiores sedes, monasteria et regulares ecclesias, ad quae hi, qui eis pro tempore pre-

4) maiori: *Codd. coll. orig.* 5) periculosis: *ib.* 6) a: *deest: ib.* 7) sibi: *AGM* 8) quidem: *CN* 9) in: *AC* 10) absque ap. sedis petita licentia et obtenta per ipsius literas apparente: quin potius vacatio earundem ecclesiarum, quam prius commode fieri poterit; ad ipsius sedis notitiam deduce-tur: *orig.* 11) dicta: *ACG* 12) conv.: *deest: CG* 13) aliquibus: *C*; alias: *A* 14) vel conf.: *ACG* 15) quorumque: *CGN* 16) aut de: *Codd. coll.*

Cap. IV. 1) *AP* 2) cf. c. 31. de praeb. in Vito (3, 4.) 3) cf. c. 2. h. t. 4) et ben. alia: *A* 5) et beneficia ecclesiastica: *A* 6) add.: et saecu-lares: *ib.*

ficiendi sunt, etiam per electionem canonicam assumuntur, prioratus, officia vel administrationes eorundem, dignitates, personatus, praebendas aliaque ecclesiastica beneficia cum cura vel sine cura, quocunque nomine censeantur, quae apud praedictam sedem vacant ad praesens, et exnunc in antea, (donec Christi dignatio nos dignabit universalis ecclesiae sponsae suae regimini praesidere,) vacare contigerit apud eam, provisioni nostrae de fratum nostrorum⁷ consilio auctoritate apostolica reservamus. Huiusmodi autem sedes, monasteria, ecclesias et alia praefata beneficia ecclesiastica, per mortem, vel depositionem⁸ ac privationem eorum⁹, qui ea obtinerent, per electionum cassationem, postulationum repulsionem, renunciationem, quorumlibet provisionem, translationem, sive per successionem¹⁰ munieris consecrationis aut benedictionis dudum a dicto Clemente¹¹ praedecessore nostro promotis¹² impensi, nisi de ipsis¹³ disposeruerit praedecessor, et a nobis sive auctoritate nostra promovendis impendendi apud sedem ipsam, vel etiam ubiquecumque aut quovis alio modo, canonice vacare apud sedem intelligimus praelibatam. Episcopales insuper vel alias dignitates, ecclesias, monasteria, et alia praedita fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium apud dictam sedem per eorum obitum vacare censemus, sive inibi sive alibi ubiquecumque ipsos migrare contigerit de hac luce. Et hoc idem in dignitatibus et beneficiis quibuslibet, (ut de aliis praemittitur¹⁴), officialium nostrorum, videlicet vicecancellarii, eiusdem ecclesiae camerarii, notariorum, auditoris contradictarum, correctorum, scriptorum literarum, ac poenitentiariorum nostrorum, nec non abbreviaturum curiae Romanae locum sibi volumus vindicare. Rursus huius nostrae reservationis edictum ad dignitates et alia iam dicta capellanorum nostrorum commensalium, et quorumlibet aliorum, ratione officii vel ex causa legitima in dicta curia morantum, quando a nobis pro nostris et eiusdem sedis negotiis prosequendis de ipsa curia quocunque modo praemissi, vel aliqui eorum transmissi, aut legati vel nunci fuerint, et eos ubilibet ante ipsorum ad praefatam curiam redditum durante legatione seu prosecutione ipsorum negotiorum rebus eximi contigerit ab humanis, duximus extendum. Et id ipsum etiam esse volumus in huiusmodi capellanis commensalibus, etiam si, ut praemittitur, nunc transmissi fuerint ubiquecumque, et ipsos rebus eximi contigerit ab humanis. Ceterum edictum ipsum trahimus ad sedes, monasteria, et alia supra dicta, quae, vivente adhuc dicto Clemente praedecessore nostro, usque ad eius obitum, nisi de ipsis per eum fuerit ordinatum, et deinde usque ad datam praesentium apud sedem vacaverint eandem, illaque vacare decernimus apud ipsam, dummodo in eis ius in re, licet ad rem non sit aliquibus acquisitum, decernimus¹⁵ extunc irritum et inane, si secus in praedictis et singulis eorum scienter vel ignoranter per quacunque seu quoscunque apostolica vel alia quavis auctoritate attentatum fuerit, vel contigerit in posterum attentari, non obstantibus piae memoriae¹⁶ Gregorii X, ac Bonifaci VIII, et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutionibus super hoc editis, quatenus edito essent et¹⁷ sunt contrariae¹⁸ memorato, ceteris in ipsis constitutionibus contentis in suo robore duraturis¹⁹. Pensiones insuper annuas, ab episcopis et eorum superioribus aliisque praelatis inferioribus, nec non quibuscumque capellaniis, conventibus, collegiis vel singularris personis factas et facientes personaliter aliquibus²⁰ ex eisdem cardinalibus, seu quibusvis aliis ex praenominatis personis, et pensiones praeterea²¹ seu assignationes quantitatum quarumlibet, super certis provinciis, dioecesis, ecclesiis, monasteriis vel alius ecclesiasticis locis aut ordinibus, etiam a quibusvis praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus factas, praemissis personis sive alicui earundem, vel monasteria, prioratus, administrationes quaslibet, beneficia regularia, vel alia quaelibet, quocunque nomine censeantur, non consueta ab olim clericis saecularibus assignari, huiusmodi personis vel alicui earundem collata sive concessa in commendam, vel alio quovis titulo ab eisdem praedecessoribus seu aliis episcopis²² vel superioribus praelatis, capi-

tulis aut conventibus vel collegiis sub edicto praedicto nolumus aliquatenus comprehendti, quo minus eis cedentibus vel decedentibus, sive illa quovis alio modo dimittentibus, monasteria ipsa, prioratus, administrationes, beneficia ac loca huiusmodi ad ecclesias et monasteria, sive alia loca religiosa vel alia ecclesiastica, eorumque praelatos sive personas, ad quas antea eorum dispositio pertinebat, seu quibus immediate subesse noscuntur, libere revertantur, nisi eis quid²³ canonicum obstiterit, vel de ipsis aliter duxerimus disponendum.

TITULUS IV.

DE AUCTORITATE ET USU PALLII.

CAP. UN.¹

Pallii traditio per obiectum criminis vel defectus retardari non debet, nisi obiectus praemissio iuramento de obiectis promptam fidem faciat. Et, quid sit promptam fidem facere, declarat.

Ioannes XXII.

Malitiis hominum, quae saepe circa impediendam pallii donationem committuntur, volentes salubriter obviare, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut deinceps per obiectum cuiusvis criminis seu defectus traditio pallii, facienda his, qui ad metropolitanarum ecclesiarum seu aliarum regimen assumuntur, non impediatur in aliquo nec retardetur; nisi obiectores firment corporali praestito iuramento, se id malitiose non agere, sed obiecta vera esse se credere, ac de obiectis offerant facere promptam fidem, et nihilominus ad poenam talionis seu extraordinariam se obligent arbitrio praesidentis. Promptam vero fidem intelligimus in hoc casu, si intra² bimestris temporis spatium, numerandum a die collationis in antea, probaverint legitime quod opponunt. Quod si non fecerint, eorum obiectibus nequaquam obstantibus ad ipsius traditionem pallii procedatur. Per traditionem autem huiusmodi viae accusationis, denunciationis vel inquisitionis nullum volumus praeiudicium generari.

TITULUS V.

DE OFFICIO CUSTODIS.

CAP. UN.

In religiosorum mendicantium conventibus plures campanae esse non possunt sine speciali Papae licentia; plures autem campanulas in refectoriis, capitulis et alibi licito possunt ipsi religiosi mendicantes habere. H. d. et est extravagans notabilis, et quia pulsare campanas est custodis officium, ut patet eod. tit. c. 1. in ant., ideo hic non abs re collocata est.

Ioannes XXII.

Quia cunctos orthodoxae fidei professores, et viros praezeros ecclesiasticos sic hortamur ad invicem et quoad alios etiam conversari, quod ex ipsis gestis nullius offendatur iustitia, nec cuiquam scandali materia praeparetur: adverentes, quod eo, quod nonnulli mendicantium ordinum professores in nonnullis suis conventibus plures campanas obtinent, et in posterum satagunt obtinere, cathedrales ac ecclesiae alias suas queruntur propterea iustitiae detrahi, et exinde civitatis locorum interdum afferri divinis officiis impedimentum, videturque inter ipsis litigii et scandalis via aperiri: nos, praemissis obviare cupientes periculis, pacemque desiderantes inter ipsis, sine qua bene pacis auctor non colitur, observari, de fratum nostrorum consilio hoc edito perpetuo ordinamus, quod religiosi dictorum ordinum mendicantium in nullo conventu suo seu loco plures campanas habeant sine sedis apostolicae licentia speciali, sed una tantummodo pro loco quolibet sint contenti. Quod si forsitan communitas seu universitas aliqua ecclesiastica vel mundana, seu iidem religiosi pro illis in aliquo ipsorum locorum campanam aliam habuerint vel nunc habent: non illam, sed aliam solam, eorum specialiter usibus deputatam, pulsare valeant horis diurnis et nocturnis, missis et aliis consuetis.

Tit. III. Cap. IV. 7) eorundem: ib. 8) per depos.: ib. 9) illo-
rum: ib. 10) quorundam, translat. sive per susceptionem: ib. 11) add.:
papa: ib. 12) prom.: deest: ib. 13) ips. alias idem: ib. 14) ac de
al., ut praem.: ib. 15) decernentes: ib. 16) mem. Clement. IV.: ib.
17) cess. et: deest: AP 18) obviae: A 19) hoc loco in A inseritur: Quod
ad praelaturas, prioratus, administrationes alias et alia quaevis officia, quo-
cunque nomine censeantur, Cisterciens. et aliorum fratum ordinum ac
monasteriorum, domorum et locorum religiosorum in quibus personae ad

praedicta assumuntur, ponuntur et promoventur, iuxta tenorem qui in dicto Cisterc. ordine observatur, et ad mendicantium ordines eorumque loca nostrae non est intentionis extendi. In ea quoque reservatione prae-
laturaet et administrationes et officia praelectorum et minorum aliorumque ordinum mendicantium praelectorum minime includantur. 20) et
aliquib.: A 21) person. pensiones praedictas: A 22) praed. alii seu: ib.
23) aliquid: ib.

Tit. IV. Cap. un. 1) A 2) infra: A

Ceterum religiosis eisdem permittimus, quod, ubi hactenus plures campanas sine lite et contradictione qualibet in usus duntaxat proprios habuerint, et nunc habent, illis etiam deinceps libere uti possint, aliis quibuscumque per eos habitis intra trium mensium spatium de suis locis seu campanilibus deponendis, et nullatenus iterum reponendis. Verum campanulas, quae in refectoriis, sacristiis, capitulis et aliis forsan officiis religiosorum ipsorum consueverunt haberi, sub ista nostra ordinatione nolumus comprehendendi. Nulli ergo etc. Datum II. Kal. Nov. Pont. nostri Ao. VIII. [1323.]

TITULUS VI. DE OFFICIO DELEGATI.

CAP. UN.

Litterae apostolicae, impetratae ad gratias seu ad lites in aliquibus civitatibus seu dioecesis, dum erant integrae, non obstante divisione, facta de ipsis in duas seu plures civitates seu dioeceses, quae divisio facta propter divini cultus augmentum, et populi incrementum, et etiam executores seu iudices earundem, habeant sub eisdem modo et forma illum vigorem in sic divisis, quem habent in illis, dum integrae remanebant.

Ioannes XII. Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Sedes apostolica, in suis actibus etc. [cf. *Extrav. Ioannis XXII. tit. IV., c. I.*]

TITULUS VII. DE OFFICIO IUDICIS ORDINARI.

CAP. I.

Episcopus, monasterium visitans, non tenetur acclpere monachos illius monasterii pro tabellionibus; etiamsi hoc haberet consuetudo: nec in actu visitationis debet esse solus, sed duos vel tres clericos cum notario, qui similiter sit clericus, secum assumat. H. d.

Bonifacius VIII.

Debent superioribus suis reverentiam subditi, et, dum salubriter ab eis pro culpis correctionem velut curantium medicamenta recipiunt, obedientiam exhibere tenentur. Rursus oportet praepositos cum caritate corrigeret, decet eos inferre humiliter quod docent, et paterna subiectos dilectione fovere. Sic debitor delicatus effugitur, sic onerosus creditor minime repertur. Sane dudum venerabilis fratre nostro A. episcopo Dulmensi^{2*}, ad visitandum capitulum suae ecclesiae Dulmensis, quae regularis ordinis sancti Benedicti fore noscitur, descendente, prior et capitulum ipsius ecclesiae excipientes, quod de consuetudine erat ecclesiae supra^{3*} dictae, a tempore, cuius non erat memoria, inconcusse servata, quod episcopi Dulmenses, qui fuerunt pro tempore, per se solos absque aliis religiosis sibi adiunctis, vel clericis vel laicis⁴ saecularibus quibuscumque, assumptis sibi loco notarii monacho seu monachis capituli memoratis, visitationem suam hactenus praefato impenderunt capitulo; supplicarunt eidem episcopo, ut omnes, tam clericos quam laicos, religiosos et saeculares, antequam visitationem actualiter exeretur, a capitulo praeciperet amoveri, quibus amotis parati erant ipsum admittere ad visitationem huiusmodi peragendam. Et quia dictus episcopus eos super hoc non audivit, quanquam protestaretur, se velle omnes clericos suos et alios, praeter tres vel quatuor, et notarium removere, et sic suam visitationem incipere et completere: idem prior et capitulum ad sedem apostolicam appellarent. Proposito itaque huiusmodi negotio coram nobis, et auditis et intellectis, quae partes dicere voluerunt, nos considerantes, quod consuetudo praedicta contra communem utilitatem facultatem probationum, quae non est angustanda, restringit, propter quod etiam, ut salva scilicet sit rerum probatio, quia⁵ publice interest, ne veritas occultetur, cautum est iure, ut current magistratus testari, id est testificari voluntibus, se ipsis et alios testes vel signatores praebere, et statuit generale concilium, ut a iudicibus adhibeatur⁶ per-

sona publica, vel⁸ duo viri idonei, qui acta conscribant. Quos quidem monachos^{9*} ad praedicta, tum propter eorum professionem, quae illorum vocem facit funestam, et ipsis arcet a iudicis et publicis sive civilibus actibus, nec patitur, prout constitutio novella declarat, nisi in¹⁰ inquisitionis haereticae pravitatis causa, tabellionis, (cuius vicem in hac parte duo viri per supra dictum concilium obtinent,) officium exercere, tum quia suspecti, nec contra¹¹ priorem aut capitulum, quibus subsunt, quae corrigena invenirentur, fideliter et recte conscriberent, constat non esse idoneos^{12*}. Attendentes quoque, quod id episcopali non modicum detrahit dignitati, si ab episcopo, qui dignitatem propriam suo ingenio augere debet, comites honoris sui causa adhibiti abducantur, seque solum suspectis quandoque forsitan, quos visitat, committere compellatur, dictam consuetudinem, per quam praelabiti prior et^{13*} capitulum videntur nimis deliciati, tanquam non rationabilem reprobamus. Sed, ne sit episcopus onerosus, decernimus¹⁴, nostrorum praedecessorum vestigiis inhaerentes, ut, quum ad visitationem de cetero faciendam in ecclesia memorata descenderit, in visitationis actu duas vel tres honestas personas, clericali charactere insignitas, quarum una ad minus sit religiosa ordinis supradicti, et unum notarium clericum secum habeat, et non plures, consuetudine aliqua obtenta et compositione qualibet inter partes ipsas super hoc in contrarium facta hactenus non obstante. Nulli ergo^{15*} licet hanc paginam nostrarum reprobationis, constitutionis etc. Datum¹⁶ Anagn. X. Kal. Augusti Pont. nostri Ao. VIII. [1302.]

CAP. II.

Beneficia plura incompatibilia obtinens sine dispensatione, debet illa praeter ultimum in manu ordinarii intra duos menses dimittere; alias poenas incurrit hic positas. Et debet ordinarius tales plura beneficia obtinentes compellere ad ostendendam dispensationem. Quod si non fecerit: ab ingressu ecclesiae suspenditur. Vide cap. Ordinarii. eod. tit. libr. VI. Quod si diligenter notetur, haec extravagans sub hoc tit. recte collocata dicetur.

Ioannes XXII.

Ut, quos virtutis amor a vitio ambitionis exsecrandae et avaritiae caecitate non retrahit, saltem rigor coerceat disciplinae: statuimus, ut quicunque, plures dignitates vel personatus, aut parochiales ecclesias, aut dignitatem vel personatum cum alio beneficio curam animarum habente simul sine dispensatione canonica detinens, illa omnia et singula, (illo duntaxat excepto, quod ultimo receperit, quod possit, si tamen in eo ex collatione canonica ius sibi competat, retinere,) intra² duos menses, a die notitiae huiusmodi nostrae constitutionis continue numerandos, efficaciter verbo et facto absque fraude aliqua in manu³ ordinarii dimittere teneatur, per eum vel per eos, ad quem vel ad quos eorum dispositio spectabit⁴, ea vice libere disponenda. Quod si non fecerit, etiam illo sit ipso iure privatus, in quo ius competitabat eidem, et inhabilis ad quaenamque beneficia obtinenda penitus censeatur. Qui vero deinceps receperit dignitatem, vel personatum, aut beneficium curam habens animarum annexam, si prius simile beneficium obtinebat, primum quo, postquam secundi possessionem habuerit, vel per eum, (omni dolo et fraude cessantibus,) quo minus habeat, steterit, privatus noscitur ipso iure, absque morae dispendio in manu⁵ ordinarii omnino similiter dimittere teneatur, per eum vel eos, ad quem seu quos collatio seu ordinatio spectaverit, disponendum. Quod nisi fecerit: extunc secundo sit ipso iure privatus, et⁶ inhabilis ad sacros ordines⁷ et ad quocunque beneficium^{8*} ecclesiasticum obtinendum. Ut autem praemissorum fructus facilius⁹ subsequatur: omnibus et singulis ordinariis in virtute sanctae obedientiae et sub poena suspensionis ab ingressu ecclesiae, quam eos, (si in exsequendis subsequentibus negligentes fuerint,) incurrire volumus ipso facto, districte praecipimus et mandamus, ut¹⁰ sub certa et formidabili poena, eorum arbitrio infligenda, subditis suis plures dignitates et personatus aut ecclesias, quibus cura imminet animarum, aut dignitatem vel personatum cum alio beneficio, cui cura similis sit¹¹ annexa, obtinentibus iniungere debeant, quod dispensationes, auctoritate